
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA ROSIORI 
C O N S I L I U L   L O C A L   R O S I O R I                                                                               

Rosiori  nr. 217, cod poștal 417238 

C.F. 15579483 
Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 

e-mail: primaria@rosiori.ro; site: www.rosiori.ro  
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 98 
din 16. 11. 2023 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei  consiliului local 
 
         Având în vedere prevederile prevederile O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,  art. 135, 
         În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare;  

 
Consiliul Local al comunei Rosiori 

H O T Ă R Ă Ș T E 
          
Art.1 . Se aprobă ordinea de zi pentru şedinţa ordinară  a Consiliului Local Roşiori din data de   
16.11. 2023,  convocată conform dispoziţiei primarului nr. 121/ 09 . 11. 2023, după cum urmează:  
 
1. Proiect de hotărâre  privind reducerea cu 10% a Numarului maxim al posturilor stabilit potrivit art. III 

alin. (81) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.63/2010 și aprobarea Organigramei și a Statului de 
funcții în forma modificată        

                                           -  iniţiator – primarul comunei Roşiori      
2. Proiect de hotărâre  privind   aprobarea încheierii contractului de asistență juridică  pentru asistarea, 

consultarea și reprezentarea U.A.T. COMUNA ROȘIORI – PRIMĂRIA COMUNEI ROȘIORI în 
dosarele civile înregistrate la Instanțele de Judecată împotriva Primăriei comunei Roșiori 

- iniţiator – primarul comunei Roşiori      
3. Proiect de hotărâre  privind aprobarea Regulamentului reactualizat de funcţionare a unităţilor 

economice 
pe raza comunei Rosiori 
                                            -  iniţiator – primarul comunei Roşiori      
4. Proiect de hotărâre  privind aprobarea documentației tehnico-economică Proiectul Tehnic și  a 

indicatorilor  tehnico-economici pentru obiectivul de investiție:    ”LUCR ĂRI DE 
MODERNIZARE ȘI EFICIENTIZARE ENERGETIC Ă A CLĂDIRII ADMINISTRATIVE 
MULTIFUNC ȚIONALE DIN LOCALITATEA RO ȘIORI, NR. 69, COMUNA ROȘIORI, 
JUDEȚUL BIHOR” aprobat în cadrul apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și 
Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local – Runda I 

                                            -  iniţiator – primarul comunei Roşiori      
5. Proiect de hotărâre privind  aprobarea documentației tehnico-economică Proiectul Tehnic și  a 

indicatorilor  tehnico-economici pentru obiectivul de investiție:    ”LUCR ĂRI DE 
MODERNIZARE SI EFICIENTIZARE ENERGETIC Ă A CLĂDIRII ADMINISTRATIVE 
MULTIFUNC ȚIONALE ADMINISTRATIV Ă DIN LOCALITATEA VAIDA NR. 126, 
COMUNA ROȘIORI, JUDEȚUL BIHOR” probat în cadrul apelurilor de proiecte P lanul 
Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local – Runda I 

                                            -  iniţiator – primarul comunei Roşiori      
6. Proiect de hotărâre privind  aprobarea documentației tehnico-economică Proiectul Tehnic și  
      a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție:   ”LUCR ĂRI DE       
      MODERNIZARE ȘI EFICIENTIZARE ENERGETIC Ă A ȘCOLII GIMNAZIALE NR. 1 CU     
      CLASELE V-VIII MIHAI BRAVU, JUD. BIHOR” aprob at în cadrul apelurilor de proiecte 
Planul     
      Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local – Runda I 
                                            -  iniţiator – primarul comunei Roşiori      
 



7. Diverse 
 
 
     Art.2.Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege cu: Primarul comunei Roșiori, 
Instituția Prefectului - Județul Bihor și se aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial al 
Comunei Roșiori, în format electronic, la pagina de internet www.rosiori.ro, în subeticheta 
„HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII  DELIBERATIVE” precum și afișare la afișierul primăriei.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu   11  de voturi „pentru”,  0   voturi „împotrivă”,  0  „ abţineri” de către cei  11   consilieri prezenți la 
ședința din totalul de 11 consilieri în funcţie. 
 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

���� …………………………….……… 
                  Kelemen Geza 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


